
 AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N° 73 DEL 28/02/2025

OGGETTO:
 Incarico all'Avvocato Giacomo Graziosi   nella causa promossa dinanzi alla  Corte di 
Cassazione   dalla Società Smeraldo  s.a.s. di Bigoni Maria Lisa & C. , contro il Comune di 
Russi

REGISTRO DI AREA N°: 26 DEL 28/02/2025

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI

                  Firmato digitalmente
PIERA GHIRARDINI



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n. 162 del 19.12.2024 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata Qualificazione a 

decorrere dal 1 gennaio 2025;
• Decreto  del  Sindaco  n.  14  del  30.12.2024,  prot.  20274/2024,  di  conferimento  degli  incarichi  di  Elevata  

Qualificazione per l'anno 2025;
• Decreto del Sindaco n. 15 del 30.12.2024, prot. 20298/2024, di nomina dei Responsabili delle Aree Comunali 

e relativi supplenti per l'anno 2025;
• Delibera C.C. n. 94 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  

2025-2027;
• Delibera C.C. n. 95 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i 

relativi allegati;

• Delibera  G.C.  n.  169 del  27.12.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione 2025-2027 parte contabile;

Premesso :
che con atto di citazione pervenuto in data 01/08/2022 Prot. 10237 il Comune di Russi viene citato dalla  
Società  Smeraldo  s.a.s.  di  Bigoni  Maria  Lisa  & C.  dinanzi  al  Tribunale  ordinario  di  Ravenna per 
chiedere il risarcimento dei danni, per un importo di € 972.653,00 oltre rivalutazione e interessi, subiti  
per effetto di comportamenti illeciti tenuti dall'Ente relativamente ad un Progetto Urbanistico attuativo  
di norme di PRG che la Società Smeraldo aveva presentato al Comune;

che relativamente a tale Progetto Urbanistico attuativo di norme di PRG la Società Smeraldo aveva 
presentato ricorso al TAR dell'Emilia Romagna, sede di Bologna con atto di citazione pervenuto al 
Comune  il  12/11/2020  protocollo  n.  14366/2020  chiedendo  l'accertamento  del  diritto  ad  attuare 
l'intervento edilizio diretto senza necessità di progetto unitario previo annullamento delle previsioni
di pianificazione attuativa definite alla TAV 6 – Godo Ovest - del PRG'95 vigente;

che il Comune di Russi con delibera Giunta Comunale n. 169/ del 10/12/2020 decideva di resistere nel  
ricorso presentato al T.A.R. Emilia Romagna dalla società Società Smeraldo s.a.s di Bigoni Mari Lisa & 
C,  e  con  successiva  determinazione  n.  738  del  30/12/2020  veniva  incaricato  Avvocato  Giacomo 
Graziosi con studio in Bologna, Via Dei Mille 7/2 C.F. GRZGCM74H20A944X;

che il Comune di Russi titolare di polizza responsabilità civile patrimoniale con la compagnia Lloyd’s  
Insurance  Company S.A ha provveduto  all'apertura  del  sinistro  con  comunicazione del  25/08/2022 
segnalando  l'Avvocato  Giacomo  Graziosi  con  studio  in  Bologna,  Via  Dei  Mille  7/2 
C.F.GRZGCM74H20A944X in quanto già a conoscenza della materia del contendere;

che la polizza prevede che ricada sulla Compagnia l'onere della gestione sia giudiziale che stragiudiziale 
dei sinistri, della designazione del legale incaricato;

che con delibera giunta comunale n.1 del 12/01/2023 si autorizzava  il Sindaco a costituirsi e resistere  
nel  giudizio  instaurato  dalla  Società  Smeraldo  s.a.s.  di  Bigoni  Maria  Lisa  &  C.  ed  a  compiere  
quant’altro necessario e richiesto per la tutela degli interessi dell’amministrazione comunale;

che con determina n.363/2023 si è preso  atto della designazione dell'avvocato Giacomo Graziosi con 
studio in Bologna, Via Dei Mille 7/2 C.F. GRZGCM74H20A944X da parte della compagnia Lloyd's  
Insurance Company S.A procedendo a nominare l'avvocato Giacomo Graziosi con studio in Bologna,  
Via  Dei  Mille  7/2 C.F.  GRZGCM74H20A944X legale  del  Comune di  Russi  nella  causa  instaurata 
dinanzi al tribunale civile di Ravenna dalla Societa' Smeraldo s.a.s. di Bigoni Maria Lisa & C per la  
difesa degli interessi e diritti del Comune di Russi;

che  in  data  15/01/2025  Ns  Pro.  310/2025  è  stato  notificato  il  RICORSO PER REGOLAMENTO 



PREVENTIVO DI GIURISDIZIONE EX ARTT. 41 E 360 n. 1) E SEGG. C.P.C. presentato avanti  la 
Corte di Cassazione per dichiarare  la giurisdizione del Giudice ordinario nel giudizio promosso dalla  
medesima società avanti al Tribunale ordinario di Ravenna, pendente con RG n. 2450/2022;

che il Broker Ariostea con nota del 03/02/2025 ns prot 1774/2025 ha comunicato che la compagnia 
Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.  ha  autorizzato  e  convalidato  la  nomina  dell’avvocato  Giacomo 
Graziosi per la difesa dei comuni interessi del Comune di Russi nel RICORSO PER REGOLAMENTO 
PREVENTIVO DI GIURISDIZIONE EX ARTT. 41 E 360 n. 1) E SEGG. C.P.C. Presentato avanti  la 
corte di Cassazione;

che con delibera Giunta comunale n. 11 del 13/02/ il Comune di Russi ha deliberato di autorizzare il  
Sindaco  a  costituirsi e resistere  nel  giudizio instaurato dalla Società Smeraldo  s.a.s. di Bigoni Maria 
Lisa  &  C.  ed  a  compiere  quant’altro  necessario  e  richiesto  per  la  tutela  degli  interessi  
dell’amministrazione comunale;

Dato atto  che non sussistono oneri  a  carico dell'ente in  quanto la  polizza prevede che ricada sulla  
Compagnia l'onere della gestione sia  giudiziale che stragiudiziale dei  sinistri;

Verificato  il  rispetto  dalla  disciplina  in  materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come  
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di  
comportamento dell'Ente;

Visti:
gli artt.107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267:
gli artt. 151 e 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 7 e 11 del vigente regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

di prendere atto della designazione dell'avvocato Giacomo Graziosi  con studio in Bologna, Via Dei  
Mille 7/2 C.F. GRZGCM74H20A944X da parte della a compagnia Lloyd's Insurance Company S.A per 
la  difesa  dei  comuni  interessi  del  Comune  di  Russi   nella   causa  instaurata  dinanzi  alla  corte  di  
Cassazione   dalla   Societa'  Smeraldo   s.a.s.  di  Bigoni  Maria  Lisa  &  C  con   RICORSO  PER 
REGOLAMENTO PREVENTIVO DI GIURISDIZIONE EX ARTT. 41 E 360 n. 1) E SEGG. C.P.C;

di  nominare  l'avvocato  Giacomo  Graziosi   con  studio  in  Bologna,  Via  Dei  Mille  7/2  C.F.  
GRZGCM74H20A944X  legale del Comune di Russi per la difesa dei comuni interessi dell'ente  nella 
causa instaurata dinanzi alla Corte di Cassazione  dalla  Societa' Smeraldo  s.a.s. di Bigoni Maria Lisa &  
C con  RICORSO PER REGOLAMENTO PREVENTIVO DI GIURISDIZIONE EX ARTT. 41 E 360 
n. 1) E SEGG. C.P.C. ;

dare atto che a carico del Comune di Russi non risultera' alcun onere poiche' in caso di soccombenza del  
Comune la Compagnia Lloyd's Insurance Company S.A.  liquidera'  il danno richiesto compreso tutte le  
eventuali spese relative alla causa, cosi' come previsto dalle  condizioni di polizza.



Oggetto della determinazione:

Incarico all'Avvocato Giacomo Graziosi   nella causa promossa dinanzi alla  Corte di Cassazione   dalla Società 
Smeraldo  s.a.s. di Bigoni Maria Lisa & C. , contro il Comune di Russi

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
04/03/2025   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


